MUHAMMED b. EBÜ'L-HAYR

(محمد بن أبي الخير)

Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebi'l-Hayr Amûs es-Seyyid eş-Şerif el-Ermeyûnî et-Tahhân (ö. 1019/1610 [?])

**Matematik ve astronomi âlimi,
muvakkit.**

Mısır'ın batı kesiminde bulunan Erme-yûn köyünde doğdu. Hayatı hakkında fazla bilgi yoktur. Köyünde başladığı eğitimi nerede tamamladığı bilinmiyorsa da Ezherî nisbesinden, Ezher'de eğitim görmüş veya orada müderrislik yapmış olduğu yahut uzun yıllar Ezher Camii'nde muvakkitlik yaptığı anlaşılabilir. Bazı kaynaklarda 1002 (1594) yılı civarında vefat ettiği söylenmekle birlikte 1019'da (1610) Ezher Camii'nde muvakkit iken Mecrîti'nin *Rûbetü'l-hakîm* adlı eserini satın alarak zahriyesine temellük kaydı düşmesi o yıl içerisinde hayatta olduğunu göstermektedir. Muhammed b.

Abi'l-Hair al-Hasani", *Quellen und Studien zur Geschichte der Naturwissenschaften und der Medizin*, sy. 8, Berlin 1941-42, s. 435-457; İhsan Fazlıoğlu, "İbnü'l-Hâim", *DİA*, XXI, 64.

İHSAN FAZLIOĞLU

MUHAMMED b. EBÜ'S-SÂC

(محمد بن أبي الساج)

Ebü'l-Müsâfir (Ebû Ubeydillâh) el-Afşin Muhammed b. Ebi's-Sâc Ya'küb Divdâd b. Yûsuf Divdest (ö. 288/901)

**Sâcoğulları hânedanının kurucusu
ve ilk hükümdarı
(889-901).**

Mâverâünnehir'in Üsrûsene (Uşrusana) bölgesinin yerli halkından Ebü's-Sâc Ya'küb Divdâd b. Yûsuf Divdest'in oğludur. Bölgenin hükümdar ailesi mensuplarının

MUHAMMED b. EBÜ'S-SÂC

dan Haydar b. Kâvûs el-Afşin'in kumandanlarından olan Divdâd daha sonra Abbâsîler'in hizmetine girerek önemli görevler üstlenmiştir. Kaynaklarda Afşin b. Divdâd ve İbn Ebü's-Sâc adlarıyla da zikredilen Muhammed b. Ebü's-Sâc babasının ölümünün ardından, Halife Mu'temid-Alellah'ın nâibi sıfatıyla iktidarı elinde tutan kardeşi Muvaffak-Billâh tarafından Tarîkimekke ve Haremeyn valiliğine tayin edildi (266/880). Bu yıllarda Abbâsîler'in idaresindeki birçok bölge âsilerin yönetimine geçmiş, valiler de başlarına buyruk hareket etmeye başlamışlardı. İbn Ebü's-Sâc, Mekke'yi ele geçiren Muhammed el-Mahzûmî'yi yenerek şehirden çıkardı. Ertesi yıl gönderdiği askerler, Kûfe'yi işgal eden Heysem el-İclî ile savaşın onuncu kumandanını öldürdüler. Muhammed b. Ebü's-Sâc, 268 (881-82) yılında Vâsit yöresinde Ali b. Habîb el-Yeşkürî adlı Arap reisini bozguna uğrattı. Aynı yıl, hac kafilelerini ve yolcuları soyan Hârûn adlı eşkıyayı ortadan kaldırarak yol güvenliğini sağladı. Merkezden gelen bir orduyu da Muhammed el-Mahzûmî'nin hâkimiyeti altındaki Cidde'ye gönderdi. Mahzûmî'nin, içinde silâh ve değerli eşya bulunan iki gemisi ele geçirildi ve şehirdeki hâkimiyetine son verildi (269/882). Bu başarılarından dolayı Rahbe-Hadîse arasındaki bölgenin valiliğiyle (Cemâziyelâhir 269 / Aralık 882 – Ocak 883) Enbâr ve Rahbe şehirleri de onun idaresine verildi. İbn Ebü's-Sâc, Fırat boylarına gitmek üzere Hicaz'dan ayrılacağı sırada ayaklanan göçebe Araplar'ın isyanını bastırıp Rahbe'ye geldiğinde buraya hâkim olan Araplar'ın mukavemetiyle karşılaşınca şehri ele geçirdi.

Muhammed b. Ebü's-Sâc, Ahmed b. Tolun'un vefatı üzerine (270/884) Musul ve el-Cezîre Valisi İshak b. Kündacık ile Suriye ve Mısır'ı Humâreveyh'in elinden almak için anlaştı. Muhammed ve İshak yapacakları sefer için hazırlanırken halifenin nâibi Muvaffak-Billâh'tan yardım istediler. Muvaffak-Billâh yardım gönderdiğini bildirdiği halde emîrler yardım gelmeden harekete geçerek Suriye'yi ele geçirdiler. Bunun üzerine Mısır Hükümdarı Humâreveyh Suriye'ye bir ordu yolladı. Muhammed ve İshak, Muvaffak-Billâh'ın gönderdiği kuvvetlerin kendilerine katılması için Mısır ordusunu oyaladılar. Bu sırada kışın bastırmasıyla Mısırlı askerler Şeyzer'deki evlere dağıldılar (270/884). İki emir, Muvaffak'ın oğlu Ebü'l-Abbâs Ahmed (el-Mu'tazid-Billâh) kumandasında bir ordunun kendilerine katılmasından sonra Şeyzer'deki Mısır ordusuna

baskın düzenleyip çok sayıda Mısır askerini öldürdüler.

Humâreveyh bizzat kendisinin kumanda ettiği büyük bir orduyla Remle'ye geldi. Bu sırada Ebü'l-Abbâs Ahmed'in Muhammed ve İshak'a hakaret etmesi Abbâsî ordusunda gerilime sebep oldu. Mu'tazid-Billâh, Humâreveyh'in üzerine yürüdüğünde Muhammed ile İshak kargâhlarına geri döndüler. Mu'tazid-Billâh, Tavâhîn savaşında (271/885) Mısır askerleri karşısında bozguna uğradı. Bu dönemde İshak ile Muhammed'in arası açıldı. İshak'ın Abbâsî iktidarını elinde tutan Muvaffak'la arası iyi idi. Bu durum karşısında Muhammed de hutbeyi Humâreveyh adına okutmaya başladı ve oğlu Divdâd'ı rehine olarak Mısır'a gönderdi.

Bu dönemde İshak'ı bozguna uğratan ve sığındığı Mardin Kalesi'ni kuşatan Muhammed bir süre sonra kuşatmayı kaldırıp Sincar'a gitti. Orada bir Arap kabilesini mağlûp etti. Ardından Emîr İshak'a ait olan Musul ve el-Cezîre'yi ele geçirdi; buralarda önce Humâreveyh, sonra da kendi adına hutbe okuttu. Kendisine tekrar hücum eden İshak'ı beş ay içinde iki defa yendi (273/886-87).

274 (887-88) yılında çok sayıda asker toplayan Humâreveyh, Suriye'ye giden Emîr İshak'ı bozguna uğrattı. İshak kaçarak bir kaleye sığındı. Fakat Mısır hükümdarının Fırat'ı geçtiğini öğrenince ona elçi gönderip itaatini bildirdi. Bunun üzerine Humâreveyh, Muhammed'i bırakıp İshak'tan yana bir tavır aldı.

Humâreveyh, Fırat'ın başka bir yerinden geçirdiği sayıca az bir askerî birlikle arkadan hücum ederek Muhammed'in ordusunu ağır bir yenilgiye uğrattı. Muhammed, Musul'a çekilip bir ay kadar Muvaffak-Billâh'tan gelecek kuvveti bekledi. Bu kuvvet gelmeyince Bağdat'a gitti ve Muvaffak-Billâh tarafından çok iyi karşılandı (276/889). Muvaffak-Billâh, Cibâl eyaletinde (İrâk-ı Acem) çıkan karışıklıkları bastırmak için bölgeye giderken onu da yanında götürdü. Muhammed b. Ebü's-Sâc aynı yıl Azerbaycan valiliğine tayin edildi (İbnü'l-Esîr, VII, 436); böylece 317 (929) yılına kadar hüküm sürecektir. Yarı bağımsız Sâcoğulları hânedanı kurulmuş oldu (276/889). İbn Ebü's-Sâc'ın 279'da (892) Azerbaycan valiliğine getirildiği ve hânedanın bu tarihte kurulduğu da rivayet edilir (*EP* [İng.], VII, 395). Taberî ise onun 285 (898) yılında Halife Mu'tazid-Billâh tarafından Azerbaycan ve İrmîniye valiliğine getirildiğini kaydeder (*Tarih*, III, 2185). Ancak bu tarih ikinci defa bu göreve tayiniyle ilgili olmalıdır. Çok geçmeden merkezi Duvîn olan İrmîniye valiliği de Muhammed'in idaresine verildi.

Ermeni Kralı Simbat'ın elçi göndererek krallığının tasdikini rica etmesi üzerine Halife Mu'temid-Alellah, Muhammed'e krala tacı kendi adına giydirmesini emretti (279/892). Ancak Kral Simbat, ertesi yıl Bizans İmparatoru VI. Leon'a da elçi yollayıp kendisine tâbi olmak istediğini bildirdi ve imparatorla kral arasında müslümanlara karşı bir antlaşma imzalandı. Simbat antlaşmanın ardından kalabalık bir ordu ile İrmîniye vilâyetine girince karşısında Muhammed'i buldu ve kralın teklifiyle barış yapıldı.

Vasiyeti üzerine oğlu Divdâd Azerbaycan ve İrmîniye valisi ilân edildi. Halife Mu'tasım-Billâh'ın etrafında toplanan Orta Asyalı emir ve kumandanların oğulları arasında yüksek mevkilere çıkan birkaç kişiden biri olan Muhammed b. Ebû's-Sâc dirayetli bir emirdi. Berdea'da basılmış 285 (898) tarihli bir sikkede Afşin unvanıyla anıldığı görülmektedir.

BİBLİYOGRAFYA :

Taberî, *Târîh* (de Goeje), III, 1942, 1996, 2025, 2027, 2039, 2048, 2116, 2137, 2146, 2185, 2195, 2202; İbn Miskeveyh, *Tecâribü'l-Ümem*, I, 45-62, 172-182; Muhammed b. Abdülmelik el-Hemedânî, *Tekmiletü Târîhi't-Taberî* (Taberî, *Târîh* [Ebû'l-Fazl], XI içinde), s.